Уг. дело № 1-100/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Оленегорск 24 декабря 2024 года 

Оленегорский городской суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Ивакиной Л.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Куриловой М.В., 

с участием государственного обвинителя Панова Д.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Молочевой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (8 преступлений), ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

Он же совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное следствием лицо (далее – организатор) не позднее 29 февраля 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, решило создать и возглавить организованную группу, осуществляющую свою преступную деятельность путем незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области.

Согласно преступному замыслу организатора, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя: его, как лидера, а также подчиняющихся ему участников с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства организатор планировал незаконно приобретать оптом, и незаконно сбывать их в составе создаваемой им организованной группы через ее участников по более высокой цене мелкими партиями в розницу наркозависимым лицам.

Приискав канал поступления наркотических средств, в том числе: наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, организатор разработал схему совершения преступлений и план преступной деятельности создаваемой организованной группы.

В соответствии с разработанной организатором схемой, информацию, получаемую от неустановленного следствием лица, о точном местонахождении наркотических средств, организатор посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» намеревался сообщать участникам организованной группы, проживающим на территории Мурманской области, для последующего их получения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Незаконный сбыт наркотических средств приобретателям надлежало осуществлять, исключая непосредственный контакт между участниками организованной группы и покупателями, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в места скрытого хранения – тайники («Закладки»), и последующего сообщения информации о местах нахождения указанных тайников («Закладок») потенциальным покупателям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как посредством интернет-ботов или чат-ботов (далее по тексту – ботов), то есть специальных программ, автоматически выполняющих какие-либо действия, имитирующие деятельность человека, в частности собеседника в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляющего прием, контроль оплаты и выдачу заказов на приобретение наркотических средств для потенциальных покупателей, так и лиц выполняющих функции «операторов» в составе организованной группы. 

Все общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, а также между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств – участниками организованной группы, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями – мессенджере «Telegram», установленном на любых электронных устройствах, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплата приобретаемых наркотических средств должна была осуществляться покупателями путем перевода денежных средств на сообщенные им счета банковских карт или кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, используемых участниками организованной группы. Так, при получении заказа на приобретение наркотических средств, в мессенджере «Telegram» предполагалось сообщать покупателю счет банковской карты или счет кошелька электронной платежной системы цифровой валюты, на который следовало перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого покупателем наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя в счет оплаты приобретаемых наркотических средств, также в мессенджере «Telegram» предполагалось сообщать покупателю адрес (географические координаты) и описание ранее оборудованного места скрытого хранения – тайника («Закладки»), в котором находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства в необходимом количестве.

Согласно разработанному организатором преступному плану, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться участниками организованной группы на территории Мурманской области посредством интернет-магазина, расположенного в мессенджере «Telegram».

Вместе с тем, для реализации созданного плана, организатором была разработана структура организованной группы, участники которой, согласно отведенным им преступным ролям, должны были замещать должности в указанном интернет-магазине, а именно: «Руководителя», «Куратора», «Специалиста отдела кадров», «Оператора», «Склада – оптового закладчика», «Закладчика».

Кроме того, опасаясь изобличения преступной деятельности организованной группы и себя, как лидера, организатором были разработаны меры конспирации, согласно которым исключались знакомство участников организованной группы, выполнявших определенные роли, между собой, а также личные контакты между участниками организованной группы и покупателями, чтобы в случае задержания одного из участников организованной группы позволило бы свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы и изобличения всех ее участников сотрудниками правоохранительных органов. Для достижения поставленной цели, согласно разработанным организатором плану преступной деятельности и схеме совершения преступлений все общение между участниками организованной группы и покупателями должно было осуществляться исключительно с анонимных учетных записей в мессенджере «Telegram», при этом участниками организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности должны были использоваться сим-карты и банковские карты, зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, которые подлежали систематической смене. Соединение с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» следовало осуществлять при помощи сервисов виртуальной частной сети – «VPN», позволяющих создавать зашифрованное защищенное сетевое соединение поверх информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью сохранения анонимности данных пользователя, включая используемое устройство и его идентификационные номера, операционную систему устройства и присвоенный IP-адрес. При непосредственных сбытах наркотических средств участниками организованной группы как в общении между собой, так и с приобретателями планировалось использовать завуалированные фразы и выражения, а также исключить оборудование тайников («Закладок») с наркотическими средствами в одних и тех же местах, в непосредственной близости друг от друга, а также в непосредственной близости с административными зданиями государственных учреждений, памятниками архитектуры, на территориях, предназначенных для погребения умерших, и на территориях, предназначенных для организации досуга детей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, не позднее 29 февраля 2024 года, организатор создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты> расположенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на площадке мессенджера «Telegram» в чате с названием 

<

данные изъяты> При этом организатор для работы интернет-магазина 

<

данные изъяты> при неустановленных следствием обстоятельствах организовал функционирование ботов для продажи наркотических средств приобретателям, таких как интернет-бот с именем пользователя 

<

данные изъяты> функционирующий в мессенджере «Telegram», а также иных ботов, которые подлежали систематической смене.

При этом, организатор отвел себе роль «Руководителя» интернет-магазина 

<

данные изъяты> возложив на себя следующие функции:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическая организация сбыта наркотических средств;

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Мурманской области посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

- определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- приобретение крупных партий наркотических средств и организация их передачи нижестоящим участникам преступной группы, путем помещения приобретаемых партий наркотических средств в места скрытого хранения – тайники на территории Мурманской области;

- поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы, участников;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы; 

- получение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств;

- дача прямых указаний участникам организованной группы; 

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участникам организованной группы о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, а также дача указаний на их изъятие.

Вместе с тем, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, организатор стал подыскивать лиц, стремящихся к незаконному обогащению от названной преступной деятельности для их объединения в организованную группу и дальнейшего распределения ролей между ними в структуре созданного им интернет-магазина с целью дальнейшего систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так в ходе проведения указанного подбора, организатор не позднее 29 февраля 2024 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Куратора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> на которое возложил следующие функции:

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Мурманской области посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Склада – оптового закладчика», «Закладчика» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с партиями наркотических средств, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; 

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью лиц выполняющих функции «Склада – оптового закладчика» и «Закладчика»;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств, а также регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- распределение денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, между участниками организованной группы в качестве заработной платы, в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств, посредством перечисления их на счета кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, находящихся в пользовании участников организованной группы;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Кроме того, не позднее 29 февраля 2024 года организатор для выполнения роли «Оператора» интернет-магазина 

<

данные изъяты> привлек неустановленное следствием лицо использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты> без заданного имени пользователя, с привязанным абонентским номером +№ ХХХ, на которого возложил следующие функции:

- приискание потенциальных покупателей из числа наркозависимых лиц, путем размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием наименований и стоимости наркотических средств, сбываемых участниками организованной группы в интернет-магазине 

<

данные изъяты>

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Куратора» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; 

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от покупателей заказов на приобретение наркотических средств, сбываемых в интернет-магазине 

<

данные изъяты>

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям счетов электронных платежных систем для оплаты приобретаемых наркотических средств; 

- контроль поступления денежных средств от покупателей в счет оплаты приобретаемых наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты>

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям интернет-магазина 

<

данные изъяты> информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств;

- общение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с покупателями интернет-магазина 

<

данные изъяты> с целью уточнения информации о местах нахождения тайников («Закладок») с мелкими партиями наркотических средств; 

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Вместе с тем, не позднее 29 февраля 2024 года организатор для выполнения роли «Специалиста службы безопасности» интернет-магазина 

<

данные изъяты> привлек неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> на которое возложил следующие функции:

- инструктирование новых участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей;

- дача прямых указаний участникам организованной группы;

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Кроме того, не позднее 29 февраля 2024 года неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> согласно ранее отведенной ему организатором преступной роли по вовлечению новых участников в состав организованной группы, преследуя цель увеличения количества сбываемых наркотических средств организованной группой, и как следствие увеличение получаемой прибыли от данного вида преступной деятельности, посредством переписки в мессенджере «Telegram», предложило вступить в организованную группу для выполнения роли «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> ранее незнакомому ему ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, использующему в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру +№ ХХХ, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с вышеуказанным участником организованной группы, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Вступив в организованную группу, ФИО1, согласно достигнутой с вышестоящими участниками организованной группы договоренности, должен был получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере от 300 до 500 рублей за один оборудованный тайник («Закладку») с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО1 использовал счет № ХХХ банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, а также счет № ХХХ банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленные на имена лиц, не осведомленных о преступной деятельности ФИО1

Так, на ФИО1, как на участника организованной группы («Закладчика») организатором и «Куратором» – неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> были возложены следующие функции:

- получать по указанию «Куратора» партии расфасованных наркотических средств, после чего незаконно хранить, обеспечивая их сохранность до получения дальнейших указаний от «Куратора»;

- оборудовать на территории города Оленегорска Мурманской области тайники с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, производить фотофиксацию указанных тайников, после чего посредством мессенджера «Telegram» передавать адреса, описания, а также фотографии местонахождения указанных тайников («Закладок») «Куратору»;

- предоставлять «Куратору» точную информацию о количестве имеющихся для реализации наркотических средств;

- исполнять прямые указания вышестоящих участников организованной группы, в том числе «Куратора»; 

- соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Кроме того, не позднее 29 февраля 2024 года неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> согласно ранее отведенной ему организатором преступной роли по вовлечению новых участников в состав организованной группы, преследуя цель увеличения количества сбываемых наркотических средств организованной группой, и как следствие увеличение получаемой прибыли от данного вида преступной деятельности, посредством переписки в мессенджере «Telegram», предложило вступить в организованную группу для выполнения роли «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> незнакомое лицо № ХХХ, которое из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, вступило в преступный сговор с вышеуказанным участником организованной группы, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Вступив в организованную группу, лицо № ХХХ, согласно достигнутой с вышестоящими участниками организованной группы договоренности, должно было получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере от 300 до 500 рублей за один оборудованный тайник («Закладку») с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения лицо № ХХХ использовало счет № ХХХ банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, а также счет № ХХХ банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленные на имя лица, не осведомленного о преступной деятельности лица № ХХХ.

Так, на лицо № ХХХ, как на участника организованной группы («Закладчика») организатором и «Куратором» – неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> были возложены следующие функции:

- получать по указанию «Куратора» партии расфасованных наркотических средств, после чего незаконно хранить, обеспечивая их сохранность до получения дальнейших указаний от «Куратора»;

- оборудовать на территории города Мончегорска Мурманской области тайники с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, производить фотофиксацию указанных тайников, после чего посредством мессенджера «Telegram» передавать адреса, описания, а также фотографии местонахождения указанных тайников («Закладок») «Куратору»;

- предоставлять «Куратору» точную информацию о количестве имеющихся для реализации наркотических средств;

- исполнять прямые указания вышестоящих участников организованной группы, в том числе «Куратора»; 

- соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Помимо этого, в указанный период времени организатором в состав организованной группы в качестве «Специалиста отдела кадров», «Склада – оптового закладчика», «Закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> были привлечены иные неустановленные следствием лица.

Таким образом, организованная группа под руководством лидера – неустановленного следствием лица, в состав которой входили: неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом 

<

данные изъяты>», без заданного имени пользователя, с привязанным абонентским номером +№ ХХХ, неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> ФИО1, лицо № ХХХ, а также иные неустановленные следствием лица, действовавшие согласно отведенным им ролям, каждый в свое время в период с момента создания организованной группы, но не позднее 29 февраля 2024 года по 09 апреля 2024 года посредством созданного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазина 

<

данные изъяты> совершала тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, достигая поставленные организатором преступные цели.

Созданная и возглавляемая организатором преступная группа характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности. 

В созданную и возглавляемую организатором преступную группу все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной преступной деятельности в ее составе. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера – организатора и подчиняющихся ему участников преступной группы, четком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, жесткой внутренней дисциплиной внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям лидера организованной группы, передаваемым при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками организованной группы, при этом, планы совершения преступлений и роли участников организованной группы при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Целью указанной организованной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Мурманской области.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, а также распределялась между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Преступная цель по систематическому извлечению материальной выгоды нашла свое отражение в совершении ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и как следствие получение денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Преступная цель по вовлечению в организованную группу новых участников, путем обещания указанным лицам быстрой наживы с целью скорейшего собственного обогащения нашла свое выражение в вовлечении в деятельность организованной группы ФИО1 и лица № ХХХ. 

Преступная цель по обеспечению личной безопасности участников организованной группы, нашла свое выражение в соблюдении всеми ее участниками вышеуказанных мер конспирации разработанных лидером организованной группы.

ФИО1 и лицо № ХХХ каждый в свое время, осуществляли преступную деятельность в составе указанной организованной группы до момента задержания ФИО1 и лицо № ХХХ, сотрудниками полиции в период с 19 января 2024 года по 09 апреля 2024 года. 

Преступления неустановленными следствием лицами, в том числе, неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> и ФИО1, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> в составе организованной группы, совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее 00 часов 01 минуты 25 декабря 2023 года неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Оленегорска Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6438 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному следствием лицу с никнеймом 

<

данные изъяты>

Далее, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты> продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Оленегорска Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года, организовало получение ФИО1 вышеуказанной крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6438 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, через тайник, оборудованный на участке местности (

<

данные изъяты> в лесополосе вблизи озера ... в городе Оленегорске Мурманской области, сведения об указанном тайнике с находящимся в нем наркотическим средством, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты> в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты> изъял из вышеуказанного места скрытого хранения – тайника крупную партию наркотических средств, в том числе, наркотическое средство – вещество массой 0,6438 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которую доставил по месту своего жительства по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории города Оленегорска Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя 

<

данные изъяты> для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ... продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года по 02 часа 48 минут 18 января 2024 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств, в том числе расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,6438 грамма, то есть в значительном размере, в 1 сверток, который стал незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайника на территории города Оленегорск Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» места нахождения оборудованного тайника неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты> для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО1, в период времени с 02 часов 48 минут 18 января 2024 года до 15 часов 40 минут 19 января 2024 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – вещества содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», находясь на территории города Оленегорска Мурманской области, оборудовал тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном за ..., в который поместил наркотическое средство - вещество массой 0,6438 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты>», ФИО1 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19 января 2024 года в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у ...А по ..., а наркотическое средство - вещество массой 0,6438 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 19 января 2024 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном за ....

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 25 декабря 2023 года неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Оленегорска Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6803 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному следствием лицу с никнеймом «...

Далее, неустановленное следствием лицо с никнеймом ...», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Оленегорска Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года, организовало получение ФИО1 вышеуказанной крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6803 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, через тайник, оборудованный на участке местности (географические координаты: ... восточной долготы) в лесополосе вблизи ... в городе Оленегорске Мурманской области, сведения об указанном тайнике с находящимся в нем наркотическим средством, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты>» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты> изъял из вышеуказанного места скрытого хранения – тайника крупную партию наркотических средств, в том числе, наркотическое средство – вещество массой 0,6803 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которую доставил по месту своего жительства по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории города Оленегорска Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты> для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года по 02 часа 48 минут 18 января 2024 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств в том числе расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,6803 грамма, то есть в значительном размере, в 1 сверток, который стал незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайника на территории города Оленегорск Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» места нахождения оборудованного тайника неустановленному следствием лицу с именем пользователя 

<

данные изъяты>», для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО1, в период времени с 02 часов 48 минут 18 января 2024 года до 15 часов 40 минут 19 января 2024 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – вещества содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом 

<

данные изъяты>», находясь на территории города Оленегорска Мурманской области, оборудовал тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами ..., расположенном ..., в который поместил наркотическое средство - вещество массой 0,6803 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты> ФИО1 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19 января 2024 года в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у ...А по ..., а наркотическое средство - вещество массой 0,6803 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 19 января 2024 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> долготы, расположенном ....

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 25 декабря 2023 года неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Оленегорска Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6259 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному следствием лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>

Далее, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты> продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Оленегорска Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года, организовало получение ФИО1 вышеуказанной крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6259 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, через тайник, оборудованный на участке местности (географические координаты: ... восточной долготы) в лесополосе вблизи ... в городе Оленегорске Мурманской области, сведения об указанном тайнике с находящимся в нем наркотическим средством, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты>» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты> изъял из вышеуказанного места скрытого хранения – тайника крупную партию наркотических средств, в том числе, наркотическое средство – вещество массой 0,6259 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которую доставил по месту своего жительства по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории города Оленегорска Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ... продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года по 02 часа 48 минут 18 января 2024 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств в том числе расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,6259 грамма, то есть в значительном размере, в 1 сверток, который стал незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайника на территории города Оленегорск Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» места нахождения оборудованного тайника неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты> для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО1, в период времени с 02 часов 48 минут 18 января 2024 года до 15 часов 40 минут 19 января 2024 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – вещества содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом 

<

данные изъяты>», находясь на территории города Оленегорска Мурманской области, оборудовал тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном ..., в который поместил наркотическое средство - вещество массой 0,6259 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты>», ФИО1 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19 января 2024 года в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у ...А по ..., а наркотическое средство - вещество массой 0,6259 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 19 января 2024 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном ....

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 25 декабря 2023 года неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Оленегорска Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6523 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному следствием лицу с 

<

данные изъяты>

Далее, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты> продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Оленегорска Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года, организовало получение ФИО1 вышеуказанной крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6523 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, через тайник, оборудованный на участке местности (географические координаты: ... восточной долготы) в лесополосе вблизи ... в городе ..., сведения об указанном тайнике с находящимся в нем наркотическим средством, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», изъял из вышеуказанного места скрытого хранения – тайника крупную партию наркотических средств, в том числе, наркотическое средство – вещество массой 0,6523 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которую доставил по месту своего жительства по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ... продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года по 02 часа 48 минут 18 января 2024 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств в том числе расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,6523 грамма, то есть в значительном размере, в 1 сверток, который стал незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайника на территории города Оленегорск Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» места нахождения оборудованного тайника неустановленному следствием лицу с именем пользователя 

<

данные изъяты>», для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО1, в период времени с 02 часов 48 минут 18 января 2024 года до 15 часов 40 минут 19 января 2024 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – вещества содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», находясь на территории города Оленегорска Мурманской области, оборудовал тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном вблизи ...А по ..., в который поместил наркотическое средство - вещество массой 0,6523 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты>», ФИО1 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19 января 2024 года в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у ...А по ..., а наркотическое средство - вещество массой 0,6523 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 19 января 2024 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности с географическими координатами ... долготы, расположенном вблизи ...А по ....

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 25 декабря 2023 года неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Оленегорска Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6641 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному следствием лицу с никнеймом 

<

данные изъяты>

Далее, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ... и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года, организовало получение ФИО1 вышеуказанной крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6641 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, через тайник, оборудованный на участке местности (географические координаты: ... восточной долготы) в лесополосе вблизи ..., сведения об указанном тайнике с находящимся в нем наркотическим средством, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты> изъял из вышеуказанного места скрытого хранения – тайника крупную партию наркотических средств, в том числе, наркотическое средство – вещество массой 0,6641 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которую доставил по месту своего жительства по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты> для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ... продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года по 02 часа 48 минут 18 января 2024 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств в том числе расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,6641 грамма, то есть в значительном размере, в 1 сверток, который стал незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайника на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» места нахождения оборудованного тайника неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО1, в период времени с 02 часов 48 минут 18 января 2024 года до 15 часов 40 минут 19 января 2024 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – вещества содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом 

<

данные изъяты>», находясь на территории ..., оборудовал тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном вблизи ...А по ..., в который поместил наркотическое средство - вещество массой 0,6641 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», ФИО1 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19 января 2024 года в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у ...А по ..., а наркотическое средство - вещество массой 0,6641 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средстваи N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 19 января 2024 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном вблизи ...А по ....

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 25 декабря 2023 года неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ... и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,5797 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному следствием лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>

Далее, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ... и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года, организовало получение ФИО1 вышеуказанной крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,5797 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, через тайник, оборудованный на участке местности (географические координаты: ... восточной долготы) в лесополосе вблизи ..., сведения об указанном тайнике с находящимся в нем наркотическим средством, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом 

<

данные изъяты>», изъял из вышеуказанного места скрытого хранения – тайника крупную партию наркотических средств, в том числе, наркотическое средство – вещество массой 0,5797 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которую доставил по месту своего жительства по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ... продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года по 02 часа 48 минут 18 января 2024 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств в том числе расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,5797 грамма, то есть в значительном размере, в 1 сверток, который стал незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайника на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» места нахождения оборудованного тайника неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО1, в период времени с 02 часов 48 минут 18 января 2024 года до 15 часов 40 минут 19 января 2024 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – вещества содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», находясь на территории ..., оборудовал тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном вблизи ...А по ..., в который поместил наркотическое средство - вещество массой 0,5797 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», ФИО1 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19 января 2024 года в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у ...А по ..., а наркотическое средство - вещество массой 0,5797 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 19 января 2024 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности с географическими координатами ... долготы, расположенном вблизи ...А по ....

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 25 декабря 2023 года неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ... и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,7259 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному следствием лицу с 

<

данные изъяты>

Далее, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ... и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года, организовало получение ФИО1 вышеуказанной крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,7259 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, через тайник, оборудованный на участке местности (географические координаты: ... восточной долготы) в лесополосе вблизи ..., сведения об указанном тайнике с находящимся в нем наркотическим средством, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты> изъял из вышеуказанного места скрытого хранения – тайника крупную партию наркотических средств, в том числе, наркотическое средство – вещество массой 0,7259 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которую доставил по месту своего жительства по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ... продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года по 02 часа 48 минут 18 января 2024 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств в том числе расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,7259 грамма, то есть в значительном размере, в 1 сверток, который стал незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайника на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» места нахождения оборудованного тайника неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО1, в период времени с 02 часов 48 минут 18 января 2024 года до 15 часов 40 минут 19 января 2024 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – вещества содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», находясь на территории ..., оборудовал тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном вблизи ...А по ..., в который поместил наркотическое средство - вещество массой 0,7259 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», ФИО1 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19 января 2024 года в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у ...А по ..., а наркотическое средство - вещество массой 0,7259 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 19 января 2024 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном вблизи ...А по ....

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 25 декабря 2023 года неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ... и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6544 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному следствием лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>

Далее, неустановленное следствием лицо с никнеймом 

<

данные изъяты>», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ... и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало получение ФИО1 вышеуказанной крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 0,6544 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, через тайник, оборудованный на участке местности (географические координаты: ... восточной долготы) в лесополосе вблизи ..., сведения об указанном тайнике с находящимся в нем наркотическим средством, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом 

<

данные изъяты>», изъял из вышеуказанного места скрытого хранения – тайника крупную партию наркотических средств, в том числе, наркотическое средство – вещество массой 0,6544 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, которую доставил по месту своего жительства по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты> для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ... продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств в том числе расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,6544 грамма, то есть в значительном размере, в 1 сверток, который стал незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайника на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» места нахождения оборудованного тайника неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего ФИО1, в период времени с 02 часов 48 минут 18 января 2024 года до 15 часов 40 минут 19 января 2024 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – вещества содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», находясь на территории ..., оборудовал тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном вблизи ...А по ..., в который поместил наркотическое средство - вещество массой 0,6544 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», ФИО1 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 19 января 2024 года в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у ...А по ..., а наркотическое средство - вещество массой 0,6544 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности с географическими координатами ... восточной долготы, расположенном вблизи ...А по ....

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 25 декабря 2023 года неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ... и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 17,0415 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному следствием лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>».

Далее, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории ... и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 25 минут 25 декабря 2023 года, организовало получение ФИО1 вышеуказанной крупной партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 17,0415 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, через тайник, оборудованный на участке местности (географические координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы) в лесополосе вблизи ..., сведения об указанном тайнике с находящимся в нем наркотическим средством, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», изъял из вышеуказанного места скрытого хранения – тайника крупную партию наркотических средств, в том числе, наркотическое средство – вещество массой 17,0415 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, которую доставил по месту своего жительства по адресу: ..., где стал незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии и последующего оборудования тайников на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ... продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств в том числе расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 4,1347 грамма, то есть в крупном размере, в 6 свертков, которые стал незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайников на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» места нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

При этом оставшуюся часть полученного наркотического средства – вещества общей массой 12,9068 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, ФИО1 продолжил хранить по месту своего жительства по адресу: ... целью дальнейшей фасовки и последующего оборудования тайников на территории ... и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «

<

данные изъяты>», для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, неустановленное следствием лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», ФИО1 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у ...А по ..., а вышеуказанные наркотические средства в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство – вещество общей массой 4,1347 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете 410 здания МО МВД России «Оленегорский», по адресу: ...;

- наркотическое средство – вещество общей массой 12,9068 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 46 минут до 20 часов 48 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в квартире по месту жительства ФИО1, расположенной по адресу: .... 

Кроме того, ФИО1, использовавший в мессенджере «Telegram» учётную запись 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру +№ ХХХ, находясь на территории ..., в период времени с 20 часов 59 минут 20 июня 2023 года по 21 час 50 минут 14 сентября 2023 года в составе организованной группы с неустановленными лицами, осуществлял преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, выполняя функции «Закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств. 

При этом, ФИО1, стремясь сохранить в тайне криминальный характер происхождения указанных денежных средств, придать видимость правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможность свободного владения, пользования и распоряжения данными денежными средствами, в нарушение Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», разработал план легализации указанных денежных средств путем совершения финансовых операций с данными денежными средствами, с использованием сервиса пиринговой платежной системы «Bitcoin» (биткоин), поскольку операции, совершаемые с применением электронных счетов «Bitcoin» (биткоин) обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, о произведенных операциях и лицах, их совершающих, преступный источник их получения, и тем самым, денежные средства теряют связь с ранее совершенными преступлениями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств и лицами их совершившими.

Так, ФИО1, выполняя функции «Закладчика» наркотических средств должен был получать от неустановленных лиц, путем изъятия из мест скрытого хранения (тайников) наркотические средства, расфасованные на розничные партии в удобную для сбыта упаковку, после чего осуществлять их раскладку в тайники. Информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Оленегорска с фотофиксацией данных мест скрытого хранения ФИО1 посредством мессенджера «Telegram», должен был сообщать неустановленным лицам, после чего получать за данные действия денежное вознаграждение за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. 

Согласно достигнутой с неустановленными лицами договоренности, ФИО1 получал за участие в преступной деятельности преступной группы денежное вознаграждение в размере от 300 до 500 рублей за сбыт наркотических средств. При этом вышеуказанное денежное вознаграждение поступало от неустановленных лиц в виде криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Bitcoin» (биткоин) на обезличенный счет (№ ХХХ, находившийся в пользовании ФИО1

При этом в ходе осуществления своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени с 20 часов 59 минут 20 июня 2023 года по 21 час 50 минут 14 сентября 2023 года у ФИО1, находящегося на территории города Оленегорска Мурманской области, имевшего доступ к счету (кошельку) пиринговой платежной системы «Bitcoin» (биткоин) и используемого последним для получения денежного вознаграждения за свое участие в преступной деятельности преступной группы, формировавшегося из денежных средств, поступавших на указанный счет от неустановленных лиц, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате осуществления им преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате осуществления им преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате незаконного сбыта наркотических средств, то есть полученными им в качестве денежного вознаграждения за выполняемые функции «Закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, используя мобильный телефон марки «Xiaomi 13T», имеющий доступ в сеть «Интернет», с использованием мобильного приложения «

<

данные изъяты>, а также сервиса 

<

данные изъяты> функционирующего в мессенджере «Telegram», позволяющих покупать, продавать, хранить, передавать и обменивать различные криптовалюты, в том числе «Bitcoin» (биткоин), в период времени с 20 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: ..., совершил 10 (десять) последовательно проведенных финансовых операций, а именно:

- в период времени с 20 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, конвертировал (обменивал) криптовалюту «Bitcoin» (биткоин) в сумме 0,0078712 BTC с обезличенного счета (криптокошелька) № ХХХ на сумму 19900 рублей, которые в последующем поступили на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленный на имя СМП;

- в период времени с 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, конвертировал (обменивал) криптовалюту «Bitcoin» (биткоин) в сумме 0,00359647 BTC с обезличенного счета (криптокошелька) № ХХХ на сумму 10000 рублей, которые в последующем поступили на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленный на имя СМП;

- в период времени с 13 часов 46 минут по 18 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, конвертировал (обменивал) криптовалюту «Bitcoin» (биткоин) в сумме 0,00446399 BTC с обезличенного счета (криптокошелька) № № ХХХ на сумму 15000 рублей, которые в последующем поступили на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленный на имя СМП;

- в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ конвертировал (обменивал) криптовалюту «Bitcoin» (биткоин) в сумме 0,00362513 BTC с обезличенного счета (криптокошелька) № № ХХХ на сумму 10000 рублей, которые в последующем поступили на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленный на имя СМП;

- в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, конвертировал (обменивал) криптовалюту «Bitcoin» (биткоин) в сумме 0,00321361 BTC с обезличенного счета (криптокошелька) № № ХХХ на сумму 9300 рублей, которые в последующем поступили на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленный на имя ВАН;

- в период времени с 02 часов 30 минут по 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ конвертировал (обменивал) криптовалюту «Bitcoin» (биткоин) в сумме 0,00157508 BTC с обезличенного счета (криптокошелька) № № ХХХ на сумму 4000 рублей, которые в последующем поступили на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленный на имя ВАН;

- в период времени с 00 часов 23 минут по 02 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, конвертировал (обменивал) криптовалюту «Bitcoin» (биткоин) в сумме 0,00770405 BTC с обезличенного счета (криптокошелька) № № ХХХ на сумму 18500 рублей, которые в последующем поступили на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленный на имя ВАН;

- в период времени с 01 часа 58 минут по 02 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, конвертировал (обменивал) криптовалюту «Bitcoin» (биткоин) в сумме 0,0114281 BTC с обезличенного счета (криптокошелька) № № ХХХ на сумму 30000 рублей, которые в последующем поступили на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленный на имя ВАН;

- в период времени с 17 часов 53 минут по 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, конвертировал (обменивал) криптовалюту «Bitcoin» (биткоин) в сумме 0,00198487 BTC с обезличенного счета (криптокошелька) № № ХХХ на сумму 5500 рублей, которые в последующем поступили на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленный на имя СМП;

- в период времени с 21 часа 43 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, конвертировал (обменивал) криптовалюту «Bitcoin» (биткоин) в сумме 0,0023287 BTC с обезличенного счета (криптокошелька) № № ХХХ на сумму 6000 рублей, которые в последующем поступили на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № ХХХ, оформленный на имя СМП;

Тем самым, ФИО1, в период времени с 20 часов 59 минут 20 июня 2023 года по 21 час 50 минут 14 сентября 2023 года, находясь на территории города Оленегорска Мурманской области получил на банковские счета ПАО «Сбербанк» № ХХХ (расчетной (банковской) карты № ХХХ) и № ХХХ (расчётной (банковской) карты № ХХХ), оформленных на имя ВАН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и СМП, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства на общую сумму 128200 рублей. После чего, ФИО1 распорядился вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению, в том числе приобрел мобильный телефон марки «Xiaomi 13T» (IMEI 1: № ХХХ IMEI 2: № ХХХ), мобильный телефон «Xiaomi 11T» (IMEI 1: № ХХХ IMEI 2: № ХХХ), ноутбук «Tecno Megabook T1» (№ ХХХ

В результате совершенных финансовых операций с данными денежными средствами они претерпели конвертацию из электронных в безналичные, что привело к маскировке преступного происхождения вышеуказанных денежных средств, в результате чего, были созданы условия для их дальнейшего правомерного использования. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 20 часов 59 минут 20 июня 2023 года по 21 час 50 минут 14 сентября 2023 года, находясь на территории города Оленегорска Мурманской области совершил умышленные действия, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств в сумме 128200 рублей, приобретённых в результате осуществления им преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретёнными в результате незаконного сбыта наркотических средств, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников, то есть придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в котором прокурор указал характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, значение такого сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступления, указал, что ФИО1 выполнил условия соглашения. При осуществлении содействия сотрудникам УНК УМВД России по Мурманской области ФИО1 предоставил информацию, способствующую задержанию и изобличению лица в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в результате чего было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении другого лица, совершившего тяжкое преступление, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличение других лиц, совершивших преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что ему понятно предъявленное обвинение и он с ним согласен, вину признал в полном объеме, подтвердил показания, данные на предварительном следствии, и обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, поддержал представление прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, он активно способствовал раскрытию преступления, также оказал содействие в изобличении лица, совершившего тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Судом исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников преступления.

Суд считает возможным проведение судебного заседания в особом порядке, поскольку условия, предусмотренные ч.2 ст. 317.6 УПК РФ выполнены: досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, в том числе иного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Учитывая досудебное соглашение о сотрудничестве, активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, изобличению другого лица, совершившего тяжкое преступление, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом сведений, свидетельствующих об угрозе личной безопасности, которой подвергался подсудимый, его близкие родственники, родственники и близкие лица в результате сотрудничества со стороной обвинения, суду не представлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (8 эпизодов), так как он совершил восемь эпизодов покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- по ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

- по ч.1 ст. 174.1 УК РФ, так как он совершил легализацию (отмывание) денежных средств, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретённых в результате совершения им преступления в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому за совершенные преступления, суд в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучая личность ФИО1 суд установил, что он не судим, привлекался к уголовной и административной ответственности, состоял на учете в ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области как лицо, осуждённое условно, в период нахождения на учете нарушений установленного порядка не допускал, холост, лиц на иждивении не имеет, участковым уполномоченным полиции по месту проживания характеризуется удовлетворительно, соседями характеризуется с положительной стороны, 

<

данные изъяты> учете у врача психиатра не состоит, не работает, трудоспособен. 

Принимая во внимание заключение 

<

данные изъяты> то, что ФИО1 в ходе судебного заседания вёл себя адекватно, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого. Таким образом, суд признает подсудимого относительно содеянного вменяемым и он должен как вменяемое лицо нести уголовную ответственность за совершённые преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу положений п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признается по каждому эпизоду активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других лиц, совершивших преступление. При этом суд исходит из того, что на начальном этапе предварительного следствия ФИО1 заявил о признании своей вины в содеянном и при даче показаний добровольно рассказал не только о деталях своих преступных действий, но и объяснил причины, мотивы их совершения, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимого, кроме того изобличил лицо, причастное к совершению тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ судом по всем эпизодам учитываются в качестве смягчающих обстоятельств признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья, обусловленное наличием хронического диагноза.

Преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (8 эпизодов) и ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений; преступление, предусмотренное ч.1 ст.174.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, обстоятельства совершения преступлений, принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях социальной справедливости и исправления осуждённого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО1 по эпизодам, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, наказание в виде реального лишения свободы, а по эпизоду легализации денежных средств, исходя из санкции соответствующей статьи, в виде штрафа, так как данные виды наказания будут соответствовать целям исправления осуждённого и предотвращения совершения им новых преступлений.

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, у суда не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, для назначения наказания в виде принудительных работ и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Назначаемый вид наказания соответствует целям, определенным в ст. 43 УК РФ и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждённого и предупреждению совершения новых преступлений, и с учетом установленных обстоятельств будет являться справедливым и соразмерным содеянному.

При определении размера наказания по эпизодам по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также по всем эпизодам – положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Установленные по делу смягчающие обстоятельства исключительными не являются, характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1 не уменьшают, в связи с чем суд не находит оснований для применения в отношении него положений ст.64 УК РФ, однако считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, поскольку указанные преступления совершены им без использования служебного или иного положения, а также в виде штрафа, учитывая данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом изложенных обстоятельств оснований как для применения ст.73 УК РФ, так и для изменения категории особо тяжких преступлений, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

В действиях подсудимого имеется совокупность преступлений, предусмотренная ст.17 УК РФ, а потому суд назначает ему наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу считает необходимым изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

При этом в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы надлежит зачесть время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора суда в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

При этом в соответствии с п. 4.1 указанной статьи деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах "а" - "в" части первой статьи 104.1 УК РФ, подлежат конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: а) денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного, в том числе, ст.174.1 УК РФ.

Судом установлено, что мобильный телефон марки «Xiaomi 13T», «Модель: 23006EPN60G», «IMEI 1: № ХХХ IMEI 2: № ХХХ», с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № ХХХG+ и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № ХХХ; мобильный телефон марки «Xiaomi 11T», «Модель: 21081111RG», «IMEI 1: № ХХХ IMEI 2: № ХХХ», с установленной сим-картой № ХХХс ноутбук «Tecno Megabook T1» SN:2022423А06514 с адаптером электропитания, на которые постановлением Оленегорского городского суда Мурманской области от 16.08.2024 наложен арест, приобретены подсудимым на денежные средства, полученные в результате легализации денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

В соответствии с пунктами «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 3 ст. 81 УПК РФ указанные предметы подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке с обязательным участием защитника, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309, ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,6438 грамма) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,6803 грамма) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,6259 грамма) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,6523 грамма) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,6641 грамма) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,5797 грамма) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,7259 грамма) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,6544 грамма) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 17,0415 грамма) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет 06 (шесть) месяцев;

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 24.12.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Наказание в виде штрафа, как основного вида наказания, исполнять самостоятельно.

Реквизиты по уплате штрафа:

Получатель УФК по Мурманской области (УМВД России по Мурманской области, л/сч. 04491137920)

ИНН получателя 5191501766

КПП получателя 519001001

ОКТМО получателя 47701000

№ счёта получателя 40102810745370000041

Банк получателя Отделение Мурманск // УФК по Мурманской области, г. Мурманск

БИК банка получателя 014705901

КБК 18811603125019000140

УИН 18800315235920930934

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать у ФИО1 мобильный телефон марки «Xiaomi 13T», «Модель: 23006EPN60G», «IMEI 1: № ХХХ IMEI 2: № ХХХ», с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № ХХХG+ и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № ХХХ; мобильный телефон марки «Xiaomi 11T», «Модель: 21081111RG», «IMEI 1: № ХХХ IMEI 2: № ХХХ», с установленной сим-картой № ХХХс ноутбук «Tecno Megabook T1» SN:2022423А06514 с адаптером электропитания, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Оленегорский», по адресу: ..., и обратить их в доход государства.

Арест, наложенный на мобильный телефон марки «Xiaomi 13T», «Модель: 23006EPN60G», «IMEI 1: № ХХХ IMEI 2: № ХХХ», с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № ХХХG+ и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № ХХХ; мобильный телефон марки «Xiaomi 11T», «Модель: 21081111RG», «IMEI 1: № ХХХ IMEI 2: № ХХХ», с установленной сим-картой № ХХХс ноутбук «Tecno Megabook T1» SN:2022423А06514 с адаптером электропитания, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона -

- массой 0,6414 грамма, упакованное в сейф-пакет № ХХХ(квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ).

- массой 0,6760 грамма, упакованное в сейф-пакет № ХХХ (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ).

- массой 0,6144 грамма, упакованное в сейф-пакет № ХХХ (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ).

- массой 0,6488 грамма, упакованное в сейф-пакет № ХХХ (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ).

- массой 0,6591 грамма, упакованное в сейф-пакет № ХХХ (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ).

- массой 0,5683 грамма, упакованное в сейф-пакет № ХХХ (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ).

- массой 0,7226 грамма, упакованное в сейф-пакет № ХХХ (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ).

- массой 0,6444 грамма, упакованное в сейф-пакет № ХХХ (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ).

- массой 1,4515г и массой 2,6г, упакованные в специальный пакет АС 89662597 (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ), 

- вещества массами 0,44 грамма, 0,786 грамма, 0,1607 грамма, 0,164 грамма, 0,364грамма, 0,615 грамма, 0,6807 грамма, 0,6637 грамма и 8,8922 грамма, содержащие в своем составе ?-рvр (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона; вещество массой 0,3091 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметилфенил-этиламин) и вещество массой 0,1772 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), вещество общей массой 0,23 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ) – находящиеся в КХН УМВД России по ... по адресу: ..., - уничтожить. 

Первоначальную упаковку вещества, упакованную в конверт (заключение эксперта № ХХХэ), фрагменты ватных палочек с образцами буккального эпителия ФИО1, упакованные в конверт (заключение эксперта № ХХХэ), первоначальную упаковку, упакованную в 8 конвертов (заключение эксперта № ХХХэ), первоначальную упаковку, упакованную в 7 конвертов (заключение эксперта № ХХХэ), электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 (заключение эксперта № ХХХэ), упаковочный материал (пакеты с застежкой горловины и два мотка изоленты), изъятые ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ХХХ, изъятую в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Оленегорский», по адресу: ..., – уничтожить 

Сопроводительные письма из ПАО «Мегафон», ПАО «МТС», информации о детализации соединений по абонентским номерам, информации, выгруженные из мобильных телефонов «Xiaomi 11T», «Xiaomi 13T», ноутбука «Tecno Megabook T1» на одном оптическом диске DVD-R, сведения о движении денежных средств по банковским картам на CD-R дисках, упакованном в конверт, материалы оперативно-розыскной деятельности, находящиеся в уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела. 

Купюры билета банка России номиналом 1 000 рублей с серийным номером № ХХХ, номиналом 1 000 рублей с серийным номером из № ХХХ, номиналом 1 000 рублей с серийным номером аа № ХХХ, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (квитанция № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ), переданные на хранение в кассу ЦФО МО МВД России «Оленегорский» по адресу: ..., – вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Оленегорский городской суд ... в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения приговора, с соблюдением главы 40.1 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий 

Л.В. Ивакина